PÁGINA 29 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22680 21.01.2026 - QUARTA-FEIRA

companhia catarinense de Águas e saneamento - casan proce-
dimento licitatório Menor preço n. 258/2025 objeto: rEGisTro
dE prEÇos para aQUisiÇÃo EVEnTUal dE JUnTas para
FlanGEs. abertura das propostas dia 03/02/2026 às 9h e sessão
de disputa dia 03/02/2026 às 9h30m. Edital disponível em www.
casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Ad-
ministrativa. cB99E72370473Ea69EE025455a8B7802Fc3E0829

cod. Mat.: 1151835

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão eletrônico
nº 26/00009. Objeto: aquisição de Medidores de energia elétrica.
Edital disponível em: www.celesc.com.br –link “Fornecedores".
Dúvidas: dvlt@celesc.com.br. Código de registro TCE/SC:
04687EC0B770C126156B785895143D6F1EC9D035

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Procedimento de
Licitação Eletrônico Fechado/Aberto nº 25/00952. Objeto: con-
tratação dos serviços de engenharia para a construção da plata-
forma de armazenagem de transformadores e separação de óleo
no almoxarifado da agência regional Joinville (arJoi). Data de
abertura das propostas: 13h do dia 13/02/26. Edital disponível
em: www.celesc.com.br - link "Fornecedores". Código de registro
TCE: cBc2cE1c81EEEca4ac6Bd25c9c54c10117EFFFa7

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Procedimento de
licitação eletrônico nº 26/00019. Objeto: contratação das obras/
serviços de engenharia e fornecimento de bens para a completa e
perfeita implantação da ampliação da pcH caveiras
Data da abertura das propostas: 17/02/2026. Horário Aber-
tura das propostas: 9h. Edital disponível em: www.ce-
lesc.com.br - link "Fornecedores". Código de registro TCE:
c308cda67c66acFcFc32a065BE80d69EF07dE975

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrôni-
co – PE nº 26/00011. Objeto: aquisição de Transformador de
potência e transformador de corrente. Limite do acolhimento de
propostas: até 10h do dia 05/02/2026. Sessão de lances: https://
licitacoes-e2.bb.com.br/. Edital disponível em: www.celesc.com.
br - link "Fornecedores". Código de registro TCE/SC –IN 028/2021:
34BBd61176377aaFaac61F74a6c2525cEcd9162B

cod. Mat.: 1151800

EPAGRI
Extrato de Decisão Administrativa: Edital nº 0025/2025. Moda-
lidade: procedimento licitatório Epagri Eletrônico. Tipo: Menor
preço. Objeto: contratação de empresa para a prestação de ser-
viços de medicina para a construção dos programas de controle
Médico de saúde ocupacional – pcMso para a Epagri. Decisão:
a desclassificação da empresa FACIL ATIVIDADES MEDICAS
EXAMES E AMBULATORIAIS LTDA, em razão do descumprimento
das exigências nos itens 11 e 24 do anexo i do edital. SGP-e nº
1328/2025. Florianópolis, 20 de janeiro de 2026. Fabrícia Hoffmann
Maria, diretora.

cod. Mat.: 1151614

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/25
a companhia de Gás de santa catarina - scGÁs torna público que
fará realizar licitação, na modalidade pregão Eletrônico. Objeto:
Fornecimento de estações de regulagem e medição (ErpMs), a
serem instaladas na interligação de clientes na rede de distribuição
de Gás natural de santa catarina. Edital: website www.licitacoes-e.
com.br sob o nº 1086597 ou site www.scgas.com.br. Recebimento
e Abertura das Propostas até às 9h00min do dia 04/02/2026.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 9h15min do dia
04/02/2026. Código de Registro no TCE-SC: B1Fc75BE78052E-
4999F3ac407aaa7F2B075B0191. Adézio Machado. presidente
da comissão de licitação

cod. Mat.: 1151740

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO
DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026. processo
inVEsT/sc nº 0567/2025. objeto: aquisição e instalação de 03
(três) transportadoras para caminhão em aço inox 304 e 01 (uma)
transportadora  para  descarga  de pescado em aço inox 304 articu-
lada, incluindo entrega, descarregamento e instalação para o porto
de laguna. o diretor-presidente da scpar porto de imbituba,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, HOMOLOGA o
resultado do Edital de pregão Eletrônico nº 001/2026, conforme
segue: Empresa: C2 VENDAS LTDA, cnpJ:11.355.566/0001-52,
vencedora do certame, com o valor de r$ 364.500,00 (Trezentos e
sessenta e quatro mil e quinhentos reais). imbituba, 19 de janeiro
de 2026. Christiano Lopes De Oliveira - Diretor Presidente.

cod. Mat.: 1151600

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Resultado de Licitação
Pregão Eletrônico nº 0068/2025.
Licitação Eletrônica nº 1085323
Objeto: contratação de empresa especializada em reparos e recon-
dicionamentos em conjuntos de eletroímãs usados na identificação e
extração de corpos estranhos metálicos em sistemas de transportes
de grãos das correias transportadoras ft14a e ft14b no corredor de
exportação do porTo dE sÃo Francisco do sUl. RESULTADO:
dEsErTo. são Francisco do sul/sc, 20/01/2026. pregoeiro – ri-
cardo da costa. SGPE: PSFS 3045/2025. CÓDIGO DE REGISTRO
TCE/SC: ca7Bd7F5c992864d476cBBa2286866Bca0B2316E

cod. Mat.: 1151633

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do Termo de rescisão ao contrato nº 009/2020. CONTRA-
TANTE: procuradoria-Geral do Estado - pGE / Fundo Especial de
Estudos Jurídicos e de reaparelhamento - FUnJUrE. CONTRA-
TADA: cyclo-x soluções em Ti ltda, cnpJ nº 08.462.919/0001-
09. OBJETO: Fica acordada a rescisão do contrato de prestação
de serviços de natureza contínua nº 009/2020, a partir de 17 de
dezembro de 2025, em decorrência da adesão ao contrato nº
012/2025/scTi (processo administrativo pGE 6790/2025). DATA
DA ASSINATURA: 20/1/2026. SIGNATÁRIOS: ligia Janke, pela
contratante e Felipe Mello leite, pela contratada. PROCESSO:
pGE 3341/2020.
Florianópolis, 20 de janeiro de 2026.
ligia Janke
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos Administrativos

cod. Mat.: 1151532

Procuradoria-Geral do Estado
Extrato do 7º Termo aditivo ao contrato nº 020/2021-pGE (deri-
vado do pregão Eletrônico nº 010/2021-pGE). CONTRATANTE:
procuradoria-Geral do Estado-pGE/ Fundo Especial de Estudos
Jurídicos e de reaparelhamento-FUnJUrE. CONTRATADA: laudeci
Felisbino ME, cnpJ 00.549.237/0001-26. OBJETO: supressão da
incidência do reajuste anual relativo ao exercício de 2025.  as demais
cláusulas do contrato permanecem em vigor e sem alteração. DATA
DA ASSINATURA: 20/01/2026. SIGNATÁRIOS: ligia Janke, pela
contratante; elaudeci Felisbino, pela contratada.
APROVAÇÃO DO GGG: 2025as025293.
PROCESSO: pGE 6606/2025.
Florianópolis, 20 de janeiro de 2026.
Ligia Janke
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos Administrativos

cod. Mat.: 1151538

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
Extrato Termo de adesão à ata de registro de preços nº 053/2024
do instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia de Brasília.
aderente: controladoria Geral do Estado
Fornecedor: cr cortinas, persianas, Toldos e revestimentos ltda.
objeto: adesão a arp visando ao fornecimento e instalação de
persiana rolô, tipo tela solar, com acionamento manual e fator de
abertura de 1%, conforme especificações constantes no edital pE
030/2023 e na proposta vencedora..
Valor total do Termo: r$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos
reais)
2025so18124 processo cGE 1185/2025

cod. Mat.: 1151693

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 0836/2025 - PE 371/2024– SED
178850/2025- SIGEF 2025AS025549
Contratada: CETEF - CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO
FLORIANÓPOLIS LTDA. CNPJ-04.304.344/0001-4.
oBJETo: contrato a contratação de instituição de ensino para a
prestação de serviços educacionais, por instituições públicas ou
privadas, com ou sem fins lucrativos, que oferecem curso técnico,
na forma concomitante ao ensino médio, modalidade presencial,
para estudantes matriculados no ensino médio da rede Estadual
de Ensino, conforme especificações do anexo i deste contrato.
Valor do contrato: R$ 2.537.662,40. dotação orçamentária: Fon-
te: 1.500.100.000. subação: 16116. Elem. despesa: 33903965.
Vigência: prazo de vigência da contratação são 24 meses partir da
publicação do contrato, em no diário oficial do Estado de santa
catarina. assinado em 16/01/2026. luciane Bisognin ceretta pela
sEd e ana paula romano calaes pela Empresa.

cod. Mat.: 1151616

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2025 – DL
006/2025 - SED 00204637/2025- SIGEF 2026AS000173
conTraTada: RC ARQUITETURA LTDA.
oBJETo: prorrogação do prazo de vigência de serviço do contrato
n°239/2025, alterando a cláusula oitava – da Vigência E regime
de Execução, com o acréscimo de 90 dias para execução dos
serviços e com o acréscimo de 99 dias para a vigência do contrato,
com início de prorrogação de prazo para execução dos serviços em
12/09/2025 e término em 10/12/2025, e com início da prorrogação
do prazo de vigência em 01/12/2025 e término em 09/03/2026.
assinado em 19/01/2026. luciane Bisognin ceretta, pela sEd e
rodrigo ajala chaves pela Empresa.

cod. Mat.: 1151620

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 309/2024– CC
300/2023SIE 000203564/2025- SIGEF 2026AS000151
conTraTada: QUATRO D ENGENHARIA LTDA.
oBJETo: prorrogação do prazo de vigência de serviço do contrato
n° 309/2024, alterando a cláusula Quinta – os prazos de Vigência
E Execução, com o acréscimo de 150 dias para execução dos
serviços e com acréscimo de 179 dias para a vigência do contrato,
com início de prorrogação de prazo para execução dos serviços em
12/10/2025 e término em 10/03/2026, e com início da prorrogação
do prazo de vigência em 11/12/2025 e término em 07/06/2026.
assinado em 19/01/2026. luciane Bisognin ceretta, pela sEd e
Gian Minuzzo da silva pela Empresa.

cod. Mat.: 1151624

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 125/2025 - LOTE 20 – Processo SGPe SED nº 00194398/2025-
SIGEF 2025AS025006
conTraTada: RED ENERGY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
oBJETo: Cláusula Primeira – o acréscimo de 25% ao quantitativo
do Lote 20 na ata de registro de preços nº 162/2025 para as Uni-
dades Escolares Vinculadas À secretaria de Estado da Educação
Cláusula Segunda – Do Valor Atualizado Da ARP: alteração
mencionada na cláusula primeira deste termo, o acréscimo total
realizado na ata tem o valor de r$ 677.506,35. o valor total regis-
trado na ata de registro de preços passará de r$ 2.710.025,40
para r$ 3.387.531,75. assinado em 19/01/2026. luciane Bisognin
ceretta pela sEd de Modo Unilateral.

cod. Mat.: 1151645

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 647/2025– CC
106/2025 SIE 00047653/2025- SIGEF 2026AS000112
conTraTada: ZELAR CONSTRUTORA LTDA.
oBJETo: prorrogação do prazo de vigência de serviço do contrato
n° 647/2025, alterando a cláusula Quinta – os prazos de Vigên-
cia E Execução, com o acréscimo de 30 dias para execução dos
serviços e com acréscimo de 30 dias para a vigência do contrato,
com início de prorrogação de prazo para execução dos serviços em
05/12/2025 e término em 03/01/2026, e com início da prorrogação
do prazo de vigência em 05/03/2026 e término em 03/04/2026.
assinado em 19/01/2026. luciane Bisognin ceretta, pela sEd e
anderson renato suhre Baptista pela Empresa.

cod. Mat.: 1151654

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 265/2024- CC
034/2024 - SIE 00046387/2025- SIGEF 2026AS000155
conTraTada: QUATRO D ENGENHARIA LTDA.
oBJETo: prorrogação do prazo de vigência de serviço do con-
trato n° 265/2024– com o acréscimo de 90 dias para execução
dos serviços e com o acréscimo de 90 dias para a vigência do
contrato, com início de prorrogação de prazo para execução dos
serviços em 05/12/2025 e término em 04/03/2026, e com início da
prorrogação do prazo de vigência em 04/03/2026 e término em
01/06/2026. assinado em 19/01/2026. luciane Bisognin ceretta,
pela sEd e Gian Minuzzo da silva pela Empresa.

cod. Mat.: 1151657

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 470/2021 – CC 131/2021
SIE 00044665/2025- SIGEF 2026AS000157
conTraTada: E.s.E. consTrUÇÕEs lTda. oBJETo: prorro-
gação do prazo de vigência e execução dos serviços do contrato
470/2021, com o acréscimo de 90 dias para a execução dos ser-
viços e para a vigência do contrato, com início da prorrogação
do prazo da execução dos serviços em 10/11/2025 e término em
07/02/2026, e com o início da prorrogação da vigência contratual
em 10/02/2026 e término em 10/05/2026. assinado em 19/01/2026.
luciane Bisognin ceretta pela sEd e Hugo sebastião Malagoli
pela Empresa.

cod. Mat.: 1151666

luis.silva
Sublinhado

luis.silva
Realce